
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE 
Referitor la : convocarea Consiliului local în ședință ordinară 

în data de 29 august 2019
Având în vedere : 

prevederile art. 134 (1) lit.a), alin.(2), alin.(3) lit.a) și alin.(5) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - arț.85 din Legea nr. 24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative ;

- prevederile art.196 alin.(1) lit. b), art.197 alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2) și art. 
200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, pentru aprobarea Codului 
Administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziție

Art.1. - Se convoacă în ședință ordinară Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, în 
data de 29 august 2019, ora 15,00 în sala de consiliu a Primăriei comunei Osica de Jos, cu 
următorul proiect al ordinii de zi:

1. Proiect de hotărâre cu privire la reorganizarea aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos și aprobarea organigramei, ștatului de 
funcții, pentru aparatul de specialitate al primarului precum și serviciile publice de interes 
local din subordinea Consiliului Local Osica de Jos;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.4461 din 23.08.2019, al secretarului comunei Osica 

de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar

• Raport de avizare nr.4470 din 26.08.2019, al comisiei de specialitate pentru 
activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
• Raport de avizare nr. 4471 din 26.08.2019, al comisiei de specialitate pentru 

activități social - culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, 
protecție copii, activități sportive și de agrement ;

Prezintă domnul Roșea Liviu, președinte comisie
• Raport de avizare nr.4472 din 26.08.2019, al comisiei de specialitate pentru 

administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, președinte comisie
2. Proiect de hotărâre cu privire la instituirea unor facilități fiscale și 

aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale 
restante la data de 31 decembrie 2018 inclusiv, datorate bugetului local de către 
contribuabilii de pe raza administrativ - teritorială a comunei Osica de Jos;

1



Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.4462 din 23.08.2019, al compartimentului taxe și 

impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Rotunjeanu Lelioara, referent
• Raport de avizare nr.4475 din 26.08.2019, al comisiei de specialitate pentru 

activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
• Raport de avizare nr.4476 din 26.08.2019, al comisiei de specialitate pentru 

administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, președinte comisie
3. Proiect de hotărâre cu privire ia desemnare reprezentant din partea 

Consiliului Local Osica de Jos, în Consiliul de Administrație al Scolii Gimnaziale Osica de 
Jos, în anul școlar 2019 - 2020;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 4479 din 26.08.2019, al viceprimarului comunei 

Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
Prezintă domnul Gață Dumitru, viceprimar

• Raport de avizare nr.4480 din 26.08.2019, al comisiei de specialitate pentru 
activități social - culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, 
protecție copii, activități sportive și de agrement;

Prezintă domnul Roșea Liviu, președinte comisie
4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Raportului de reevaluare a 

imobilului „Cămin Cultural Osica de Jos,,;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr.4483 din 26.08.2019, al compartimentului 
financiar - contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, 
cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Chesnoiu Cristina, contabil șef
• Raport de avizare nr.4484 din 26.08.2019, al comisiei de specialitate 

pentru activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și 
privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea rectificării Bugetului de 

Venituri și Cheltuieli pentru anul 2019;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr.4487 din 26.08.2019, al compartimentului 
financiar - contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, 
cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Chesnoiu Cristina, Contabil șef
• Raport de avizare nr.4488 din 26.08.2019, al comisiei de specialitate 

pentru activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și 
privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
6. Proiect de hotărâre cu privire la alegere președinte de ședință;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.4511 din 26.08.2019, al secretarului comunei 

Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
2



pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a

Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar
• Raport de avizare nr. 4512 din 26.08.2019, al comisiei de specialitate

Art.2. - Prevederile prezentei dispoziții, se comunică Instituției Prefectului,Județul Olt în 
vederea exercitării controlului de legalitate.

cetățenilor;
Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, președinte comisie

7. întrebări, interpelări, propuneri, diverse.

r <C^PfclMAR^ 
Pistol Marian,

AVIZAT, 
SECRETAR COMUNĂ,

Torcea Dantela

Nr.212 din 26.08.2019

3


